
 

1 

DETERMINAZIONE N. 68/DAGR/2023 

ADESIONE DELL’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA RETI E AMBIENTE ALLA CONVENZIONE 

STIPULATA DALLA SOCIETÀ CONSIP S.P.A. PER LA PRESTAZIONE DEI SERVIZI DI TELEFONIA 

MOBILE - ULTERIORE INTEGRAZIONE 
 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE AFFARI GENERALI E RISORSE 

 

VISTI 

• il decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, recante disposizioni urgenti per la revisione della spesa 

pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini, convertito - con modificazioni - in legge 7 agosto 

2012, n. 135 (di seguito D.L. n. 95/2012); 

• la deliberazione dell’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (di seguito Autorità) 

20 dicembre 2022, 713/2022/A, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 

dell’Autorità per l’esercizio 1°gennaio 2023 - 31 dicembre 2023;  

• i seguenti provvedimenti della scrivente Direzione dell’Autorità: 

- la determinazione del 18 gennaio 2021, n. 2/DAGR/2021 (di seguito determinazione 

2/DAGR/2021); 

- la determinazione del 25 ottobre 2021, n. 84/DAGR/2021 (di seguito determinazione 

84/DAGR/2021); 

- la determinazione del 3 dicembre 2021, n. 97/DAGR/2021 (di seguito determinazione 

97/DAGR/2021); 

- la determinazione del 23 febbraio 2022, n. 21/DAGR/2022 (di seguito determinazione 

21/DAGR/2022); 

• la convenzione per i servizi di telefonia mobile per le Pubbliche Amministrazioni, denominata 

“Telefonia Mobile 8”, stipulata dalla società Consip S.p.a.; 

• il comunicato pubblicato da Consip S.p.a. in data 27 settembre 2023; 

• la nota interna del 6 ottobre 2023 predisposta dall’Unità Sistemi Informativi della scrivente 

Direzione dell’Autorità (di seguito nota del 6 ottobre 2023). 

 

CONSIDERATO CHE 

• il comma 7 dell’art. 1 del D.L. n. 95/2012 prevede espressamente che le amministrazioni pubbliche 

- ricomprendendovi anche le Autorità amministrative indipendenti - relativamente ad alcune 

categorie merceologiche, tra le quali anche la fornitura dei servizi di telefonia mobile, “sono tenute 

ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da Consip 

S.p.a.”; 

• la Consip S.p.a. è una società istituita dal Ministero dell’Economia e Finanza con l’obiettivo di 

supportare la Pubblica Amministrazione nel miglioramento dell’efficacia e dell’efficienza dei 

processi di approvvigionamento di beni e servizi; 

• la Consip S.p.a. ha formalmente attivato, in data 17 maggio 2021, la convenzione - denominata 

“Telefonia Mobile 8” - stipulata con la società Telecom Italia S.p.a. e riguardante la prestazione 

dei servizi di telefonia mobile, e relativi servizi connessi, per le Pubbliche Amministrazioni 

definendone la disciplina normativa e contrattuale, compreso le modalità di conclusione ed 

esecuzione dei singoli contratti di fornitura attuativi da parte del soggetto contraente in favore delle 

singole amministrazioni aderenti all’iniziativa; 



 

2 

• la convenzione “Telefonia Mobile 8” prevede (i) una durata complessiva della convenzione pari a 

18 mesi dalla sua formale attivazione - e quindi fino al 16 novembre 2022 - con facoltà di proroga 

fino ad un massimo di ulteriori 12 mesi, nonché (ii) una durata dei singoli contratti di fornitura 

attuativi sino al termine di durata della convenzione (originario o prorogato); 

• con la determinazione 84/DAGR/2021 l’Autorità ha disposto - ai sensi dell’art. 1, comma 7, del 

D.L. n. 95/2012 - la propria adesione, avente CIG derivato 8952713C79, alla convenzione 

denominata “Telefonia Mobile 8” per l’attivazione di SIM voce/dati ed il noleggio di terminali; 

• con la successiva determinazione 97/DAGR/2021 l’Autorità ha provveduto ad integrare la propria 

adesione alla convenzione “Telefonia Mobile 8” di cui al precedente alinea con (i) l’attivazione 

del servizio “DOPPIA SIM” sulle SIM voce/dati di cui alla determinazione 84/DAGR/2021 e (ii) 

il noleggio di ulteriori terminali; 

• con la successiva determinazione 21/DAGR/2022 l’Autorità ha provveduto ad integrare 

ulteriormente la propria adesione alla convenzione “Telefonia Mobile 8” di cui ai precedenti alinea 

con (i) l’attivazione di ulteriori SIM voce/dati e relativo servizio “DOPPIA SIM” e (ii) il noleggio 

di ulteriori terminali; 

• con il comunicato del 27 settembre 2023, Consip S.p.a. ha precisato che: 

- la convenzione “Telefonia Mobile 8” verrà a scadenza in data 16 novembre 2023, pertanto 

dal 17 novembre 2023 non sarà più possibile aderire alla medesima ed emettere nuovi ordini 

di acquisto; 

- per gli ordini di acquisto emessi fino al 16 novembre 2022, i relativi contratti attuativi 

avranno una durata sino al 16 novembre 2023; 

- per gli ordini di acquisto emessi dal 17 novembre 2022 al 16 novembre 2023 (incluso), i 

relativi contratti attuativi avranno una durata di 12 mesi a partire dal giorno di emissione 

dell’ordine di acquisto;  

• giusta propria nota del 6 ottobre 2023, l’Unità Sistemi Informativi della scrivente Direzione ha 

manifestato l’esigenza - a seguito di nuovi ingressi e per mutate esigenze del personale - di 

integrare ulteriormente l’adesione alla citata convenzione “Telefonia Mobile 8” mediante 

l’attivazione di ulteriori SIM voce/dati (e - tramite separato ordine di acquisto a costo zero sul 

portale Consip - del relativo servizio “DOPPIA SIM”) ed il noleggio di ulteriori terminali, per un 

importo complessivo stimato pari a 5.700,00 euro (oltre I.V.A.) per la durata di 12 mesi; 

• l’integrazione di cui al precedente alinea è già ricompresa nel Codice Unico intervento (CUI) 

S97190020152202100028 della programmazione dell’Autorità per il biennio 2021 - 2022.   

 

RITENUTO CHE 

• sia possibile dar seguito alla richiesta avanzata dall’Unità Sistemi Informativi della scrivente 

Direzione dell’Autorità nei termini di cui alla nota del 6 ottobre 2023. 

 

I competenti uffici della scrivente Direzione hanno provveduto ad accertare la copertura finanziaria della 

spesa prevista per l’anno 2023 e ad informare il Ragioniere Capo dell’Autorità, che ha fornito il relativo 

riscontro positivo, della necessità di prevedere la copertura finanziaria della spesa per l’anno 2024 per 

l’integrazione in argomento - pari a complessivi 6.954,00 euro (I.V.A. inclusa) - a valere sulle voci di spesa 

U.1.03.02.05.000 e U.1.03.02.07.000 come individuate ai sensi del D.P.R. 4 ottobre 2013, n. 132 e s.m.i. 

ed assegnate al centro di responsabilità DAGR, nei seguenti termini: 

Anno di competenza Importo in euro (I.V.A. inclusa) 

imputato su U.1.03.02.05.000 

Importo in euro (I.V.A. inclusa) 

imputato su U.1.03.02.07.000 

2023 817,40 341,60 



 

3 

2024 4.087,00 1.708,00 

 

DETERMINA 

 

1 di provvedere all’integrazione dell’adesione alla convenzione denominata “Telefonia Mobile 8”, 

stipulata dalla Consip S.p.a. con la società Telecom Italia S.p.a., nei termini di cui alla nota del 6 

ottobre 2023; 

2 di disporre che l’importo complessivo per l’integrazione di cui al precedente punto 1 - pari a 

6.954,00 euro (I.V.A. inclusa) - venga posto a carico dei bilanci di competenza dell’Autorità a valere 

sulle voci di spesa U.1.03.02.05.000 e U.1.03.02.07.000, come individuate ai sensi del D.P.R. 4 

ottobre 2013, n. 132 e s.m.i., nei seguenti termini: 

Anno di competenza Importo in euro (I.V.A. inclusa) 

imputato su U.1.03.02.05.000 

Importo in euro (I.V.A. inclusa) 

imputato su U.1.03.02.07.000 

2023 817,40 341,60 

2024 4.087,00 1.708,00 

3 di dare mandato al Responsabile dell’Unità Gare e Contratti della scrivente Direzione, nella sua 

qualità - giusta determinazione 2/DAGR/2021 - di punto ordinante del sistema Consip, per la 

formalizzazione dell’integrazione dell’adesione di cui al precedente punto 1; 

4 di pubblicare, successivamente alla formalizzazione dell’integrazione di cui al precedente punto 1, 

il presente provvedimento sul sito internet e sul profilo di committente dell’Autorità. 

 

Milano, 13 ottobre 2023 

Il Direttore 

Carlo Ranucci 

 


		2023-10-13T16:29:55+0200
	Carlo Ranucci




